
251
Z o u f a l é  n á p r a v n é  p r o s t ř e d k y

250
4 .  k a p I t o l a

Není jen chybný, je pošetilý!... Když přeložíte [jeho předpo-
klady] do pojmů fyzikální povahy, jsou nesmyslné. Můžete 
mne v tom citovat: Von Neumannův důkaz je nejen falešný, 
nýbrž i pošetilý!

Když o  tom v  roce 1993 psal David Mermin, poukazoval 
na  celé generace postgraduálních studentů, kteří by se možná 
byli rádi pustili do konstruování teorií skrytých proměnných, ale 
byli „přinuceni podrobit se“ na základě tvrzení, že von Neumann 
dokázal, že to nelze udělat. Prohlásil, že von Neumannův důkaz 
„žádné skryté proměnné“ se zakládá na tak pošetilém předpokla-
du, „že člověk si musí klást otázku, zda byl kdy tento důkaz peč-
livě prozkoumán buď studenty, nebo těmi, kdo se na něj odvo-
lávali, aby je uchránili od spekulativních dobrodružství“ v říších 
kvantové interpretace.

Tuto záležitost jsem probral podrobněji ze dvou důvodů. 
Za prvé, poněvadž ukazuje, že fyzikové mohou být při přijímá-
ní nějaké myšlenky stejně lehkověrní jako kdokoli jiný, protože 
„všichni vědí“, že je správná, a protože je napsaná ve slavné kni-
ze, aniž by se zatěžovali tím, aby si sami ověřili fakta. Za druhé, 
řada populárních a  polopopulárních výkladů kvantové teorie, 
jakož i  některé učebnice, v  důsledku tohoto pronikavého vlivu 
von Neumannova „důkazu“ dodnes tvrdí, že teorie skrytých pro-
měnných jsou nemožné, ač Bell dokázal jeho chybnost již v roce 
1966. Nevěřte jim. Teorie (nebo interpretace) skrytých proměn-
ných lze učinit funkčními s jednou důležitou výhradou, ke které 
se zakrátko dostanu. Při takovém vývoji je dost překvapivé, že 

se našla alespoň jedna osoba, která se neobávala takovou teorii 
zkonstruovat už v 50. letech a nebyla přinucena podrobit se tím, 
že by jí někdo (metaforicky řečeno) otloukal o hlavu von Neu-
mannův „důkaz“. Tento člověk se jmenoval David Bohm a během 
let s  jistou pomocí dalších badatelů rozvinul takovou interpre-
taci kvantové mechaniky, která se nese v duchu teorií skrytých 
proměnných a funguje stejně dobře jako kodaňská interpretace, 
nicméně pohled na kvantovou skutečnost, jejž skýtá, je naprosto 
odlišný.

NEROZDĚLENÝ CELEK

Bohm svůj vlastní pohled na  podstatu skutečnosti, který ostře 
kontrastuje s  pohledem Peierlsovým, shrnul v  knize The Ghost 
in the Atom. Když byl dotázán, zda si myslí, že vnější svět existu-
je nezávisle na našem pozorování, odpověděl: „Ve skutečnosti je 
o  tom přesvědčen každý fyzik.“ A dál pokračoval prohlášením: 
„Vesmír jako celek na nás nezávisí... Nemyslím si, že [mysl] má 
na atomy nějaký významný vliv.“

Pravděpodobně v  tom hraje velkou roli fakt, že Bohm patřil 
k pozdější generaci fyziků než kvantoví pionýři. Narodil se v roce 
1917 a  své systematické úsilí o  sestavení alternativní kvantové 
interpretace zahájil až začátkem 50. let, dvacet let poté, co ko-
daňská interpretace zaujala své postavení v samém středu jeviště. 
Významné může být i to, že se narodil v Americe, a byl tudíž vě-
decky vychováván doslova přes celý oceán daleko od sféry půso-
bení silného vlivu Nielse Bohra.


	Poděkování
	Úvod
	PROLOG
	Základní problém
	FANTASTICKÉ SVĚTLO
	ELEKTRONOVÁ INTERFERENCE
	STANDARDNÍ HLEDISKO
	HLUBOKÉ VODY
	KOČKA V KRABICI
	JINÝ ZŘETEL SKUTEČNOSTI
	DCERY SCHRÖDINGEROVY KOČKY


	1. KAPITOLA
	Co si o světle mysleli 
	v minulosti
	PRVNÍ MODERNÍ VĚDEC
	Z WOOLSTHORPU DO CAMBRIDGE 
	A NAZPÁTEK
	V NEWTONOVĚ STÍNU
	NEWTONŮV POHLED NA SVĚT
	YOUNGOVY MYŠLENKY
	FRESNEL, POISSON A SKVRNA
	KNIHAŘÚV UČEŇ
	FARADAYOVA POLE
	KOUZELNÉ BARVY
	MAXWELLOVY ÚŽASNÉ ROVNICE


	2. KAPITOLA
	Moderní názory na světlo
	SMRT ÉTERU
	NA CESTĚ KE SPECIÁLNÍ 
	TEORII RELATIVITY
	EINSTEINŮV PRŮNIK DO PODSTATY
	RYCHLEJI NEŽ SVĚTLO = ZPĚT V ČASE
	NECHŤ VSTOUPÍ FOTON
	MUŽ, KTERÝ NAUČIL EINSTEINA 
	POČÍTAT FOTONY
	PODIVNÁ TEORIE SVĚTLA A HMOTY
	TRIUMF KVANTOVÉ ELEKTRODYNAMIKY
	SVĚTLO BUDOUCÍCH DNŮ


	3. KAPITOLA
	Podivné, ale pravdivé
	SVĚTLO TAM, KDE NEMÁ BÝT
	POSVIŤME SI NA SVĚTLO
	DVOJITÉ VIDĚNÍ
	NĚCO ZA NIC
	„PŘESUŇTE MĚ PAPRSKEM 
	NA PALUBU, SCOTTY!“
	KVANTOVÁ KRYPTOGRAFIE
	UVNITŘ FOTONU
	NAHLÉDNĚME KVANTOVÉMU HRNCI 
	POD POKLIČKU
	VELKÉ ELEKTRONOVÉ SHÁNĚNÍ
	CO VLASTNĚ „VÍ“ FOTON?


	4. KAPITOLA
	Zoufalé nápravné prostředky
	Kodaňský kolaps
	TO PROTO, ŽE MYSLÍM
	VON NEUMANNOVA POŠETILÁ CHYBA
	NEROZDĚLENÝ CELEK
	MNOŽENÍ VESMÍRŮ
	VARIACE NA KVANTOVÉ TÉMA
	VÝCHODISKA Z NOUZE
	RELATIVISTICKÁ ODBOČKA
	EXPERIMENT S ČASEM


	5. KAPITOLA
	Přemýšlení o přemýšlení 
	o věcech
	KONSTRUOVÁNÍ KVARKÚ
	EINSTEIN V PERSPEKTIVĚ
	POPSAT NEPOPSATELNÉ
	UCHOPENÍ SKUTEČNOSTI
	KVANTOVÁ SKUTEČNOST? 
	RADĚJI NAKUPUJTE VE VELKÉM


	EPILOG
	Řešení – mýtus pro naši dobu
	PLNĚ VYUŽITÁ HMOTNOST
	„SESTRUNOVÁNÍ“ GRAVITACE
	PROSTÁ TVÁŘ KOMPLEXITY
	RUKOUDÁNÍ S VESMÍREM
	JAK CHÁPAT ČAS, ABY BYL

	Doporučená literatura



